

**Załącznik do sprawozdania merytorycznego z działalności
Zarządu Koła w Szczecinie
Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną
za rok 2024**

Zarząd Koła działał od początku roku 2024 w składzie:

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------------|
| 1. Katarzyna Michno | - Przewodnicząca Zarządu Koła |
| 2. Barbara Jaskierska | - Wiceprzewodnicząca Zarządu Koła |
| 3. Henryk Molenda | - Wiceprzewodniczący Zarządu Koła |
| 4. Emilia Głogowska | - Sekretarz Zarządu Koła |
| 5. Małgorzata Borowik | - Skarbnik Zarządu Koła |
| 6. Maria Kurek | - Członek Zarządu Koła |
| 7. Małgorzata Wojciechowska | - Członek Zarządu Koła |
| 8. Wanda Lisewska | - Członek Zarządu Koła |
| 9. Krystyna Zadrąg | - Członek Zarządu Koła |

W okresie sprawozdawczym odbyło się 6 zebrań Zarządu Koła, podjęte zostały 32 uchwały (w tym 10 obiegów).

Komisja Rewizyjna działała od początku 2024 roku w składzie:

- | | |
|------------------------|-------------------------------------|
| 1. Barbara Gąsior | - Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej |
| 2. Beata Dropińska | - Sekretarz Komisji Rewizyjnej |
| 3. Irena Janik | - Członek Komisji Rewizyjnej |
| 4. Anna Brożyna | - Członek Komisji Rewizyjnej |
| 5. Wioletta Binkiewicz | - Członek Komisji Rewizyjnej |

W dniu 14.03.2024 r. Zarząd Koła przyjął rezygnację p. Wioletty Binkiewicz z pełnienia funkcji Członka Komisji Rewizyjnej i Komisja Rewizyjna działała w składzie:

- | | |
|--------------------|-------------------------------------|
| 1. Barbara Gąsior | - Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej |
| 2. Beata Dropińska | - Sekretarz Komisji Rewizyjnej |
| 3. Irena Janik | - Członek Komisji Rewizyjnej |
| 4. Anna Brożyna | - Członek Komisji Rewizyjnej |

Komisja Rewizyjna przeprowadziła w roku 2024 dwie kontrole.

Wszyscy członkowie Komisji Rewizyjnej działają społecznie posiadają przygotowanie zawodowe do pełnienia funkcji kontrolnych.

Koło w Szczecinie PSONI prowadzi pełen system wsparcia dla osób z niepełnosprawnością intelektualną i ich rodzin oraz opiekunów. W skład systemu wchodzi:

1) Ośrodek Oparcia Społecznego, w ramach którego działają:

- Klub Młodzieży i Dorosłych,
- Klub Rodziców,
- Orkiestra Perkusyjna Gamelan,
- Poradnictwo prawne.

Z usług ośrodka w 2024 roku skorzystało 235 osób z niepełnosprawnością intelektualną – mieszkańców Szczecina bez względu na wiek i stopień niepełnosprawności, legitymujących się ważnym orzeczeniem o niepełnosprawności, ich rodziny oraz opiekunowie prawni.

2) **Centrum Małego Dziecka** powołane uchwałą Zarządu Koła w dniu 01.10.2017, w którego składzie działają:

- Wczesne Wspomaganie Rozwoju Dziecka (w szczególności do 3 r.ż.),
- Wczesna Interwencja, powołana w 1978 r.,

Z usług ośrodka w roku 2024 skorzystało 380 dzieci w wieku od 0 do 7 lat oraz 39 dzieci do 3 roku życia.

3) **Ośrodek Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczy**, w ramach którego działu powołany w roku 2018 Oddział Przedszkolny dla dzieci ze sprzężonymi niepełnosprawnościami w wieku od 2,5 r.ż. Na dzień 31.12.2024 z usług ośrodka skorzystało 64 dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną oraz niepełnosprawnościami sprzężonymi, a także 48 dzieci – w zakresie Wczesnego Wspomagania Rozwoju.

4) **Warsztat Terapii Zajęciowej** dla 70 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną.

5) **Międzygminny Zakład Aktywności Zawodowej**, w którym na dzień 31.12.2024 zatrudnienie osób z niepełnosprawnościami z orzeczoną znaczną i umiarkowaną stopniem niepełnosprawności wyniosło 175 osób - finansowanych ze środków PFRON oraz 2 osoby ze znaczną stopniem niepełnosprawności - niefinansowanych ze środków PFRON.

6) **Środowiskowy Dom Samopomocy** dla 56 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną w dwóch lokalizacjach – przy ul. Rostockiej 125 oraz przy ul. Orzechowej 1 w Szczecinie.

7) **Mieszkanie Wspomagane** – zapewniające 20 osobom z niepełnosprawnością intelektualną warunki optymalnie samodzielnego i niezależnego życia.

8) **Ośrodek Edukacyjno – Szkoleniowy**.

Centrum Małego Dziecka

W roku 2024 Program placówki realizowany był w stosunku do dwóch grup beneficjentów: dzieci w wieku rozwojowym - narażone na niepełnosprawność intelektualną i inne sprzężenia oraz ich rodzice i inni członkowie rodziny uczestniczący w zajęciach.

Pełen program placówki obejmował:

- Wieloprofilową ocenę funkcjonalną oraz ocenę postępów dziecka.
- Kompleksową rehabilitację i stymulację psychoruchową realizowaną na podstawie indywidualnego programu terapeutycznego, odbywającego się w ramach zajęć indywidualnych oraz grupowych.
- Instruktaż dla rodziców w zakresie budowania i propagowania niezależnego życia osób z niepełnosprawnością intelektualną, wieloraką niepełnosprawnością poprzez rozwijanie umiejętności komunikacyjnych, intelektualnych i społecznych małych dzieci.

- Budowanie i propagowanie spójnego systemu wsparcia dla rodzin wychowujących osoby z niepełnosprawnością intelektualną, ze sprzężeniami i wieloraką niepełnosprawnością.
- Podnoszenie kompetencji rodzicielskich, wymianę doświadczeń między rodzicami w zakresie postępowania wychowawczego wobec dziecka z niepełnosprawnością realizowaną w toku zajęć grupowych, spotkań indywidualnych ze specjalistami oraz podczas organizowanych grup wsparcia dla rodziców.
- Realizację Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka zgodnie z zaleceniami Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych, finansowanego z subwencji oświatowej.

Placówka oferowała dzieciom konsultacje lekarskie, zajęcia terapeutyczne indywidualne i grupowe, które trwały w zależności od indywidualnych potrzeb i możliwości dziecka, a także dostosowane były do jego stanu psychofizycznego i niepełnosprawności. Wszystkie działania wynikały z warunków kontraktu zawartego z NFZ w rodzaju: rehabilitacja lecznicza, w zakresie: rehabilitacja dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego w ośrodku/oddziale dziennym.

W placówce w roku 2024 realizowane było zadanie publiczne współfinansowane ze środków Gminy Miasto Szczecin pt. "Kompleksowa rehabilitacja dzieci i młodzieży niepełnosprawnej". Zadanie obejmowało różne formy prowadzenia zajęć grupowych dla 30 dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz wsparcie ich rodzin. Zajęcia grupowe prowadzone były przez cały zespół terapeutów placówki. Działania dotyczyły wspomagania rozwoju motoryki małej i dużej, rozwoju umiejętności komunikacyjnych, społecznych, poznawczych. Dodatkową terapią przeprowadzoną w ramach tego zadania były zajęcia muzykoterapii. Rodzice/opiekunowie mieli możliwość udziału w 12 grupowych zajęciach wsparcia prowadzonych przez psychologa placówki. Wartość dofinansowania 34 480,00 zł.

Duże zaangażowanie, współpraca i wzajemna życzliwość wszystkich członków zespołu, poparte wysoką dyscypliną pracy, pozwoliły na sprawną i fachową realizację zadań wobec licznej grupy dzieci i ich rodziców. Współpraca rodzin z terapeutami, specjalistami zaowocowała wieloma pozytywnymi aspektami – wsparciem systemu rodzinnego i próbą rozwiązywania kryzysu rodzinnego wynikającego z posiadania dziecka z wieloraką niepełnosprawnością, nauką rodziców i wszystkich członków rodziny radzenia sobie ze stresem przy maksymalnym wykorzystaniu potencjału rozwojowego dziecka, wzmocnieniem kompetencji rodzicielskich w obszarze kształtowania więzi emocjonalnych i ról w rodzinie dziecka z wieloraką niepełnosprawnością i z niepełnosprawnością intelektualną, zaznajomieniem rodziców ze wsparciem instytucjonalnym i środowiskowym i umiejętnością korzystania z tego wsparcia, poznaniem i opanowaniem technik rehabilitacyjno – terapeutycznych, tak aby terapia mogła być kontynuowana przez rodziców w warunkach domowych, przygotowaniem rodzin do dzielenia się doświadczeniami z innymi rodzinami mającymi podobne problemy odnośnie rehabilitacji, terapii dziecka i przyjmowania wsparcia.

Ośrodek Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczy

W okresie sprawozdawczym przeprowadzono zajęcia edukacyjne i terapeutyczne w postaci:

- funkcjonowania w środowisku, zajęć kształtujących kreatywność, zajęć kształtujących zaradność osobistą (w tym trening zaradności osobistej poprzez korzystanie ze wsparciem ze środków komunikacji miejskiej oraz trening zachowań trudnych podczas przejazdów busem), terapii zachowań trudnych, Terapii Biofeedback, Tomatis, komunikacji alternatywnej (m.in. Cyber Oko, komunikatory, programy do komunikacji, makaton, PCS, pictogramy), muzyki z rytmiką, wychowania fizycznego, zajęć usprawniających na basenie – metodą Hallwick, zajęć w zakresie kynoterapii, religii, zajęć przysposobienia do pracy, praktyk zawodoznawczych w prowadzonym przez PSONI Koło w Szczecinie Międzygminnym Zakładzie Aktywności Zawodowej, zajęć rewalidacyjnych, zajęć rewalidacyjno-wychowawczych, zajęć psychologicznych, zajęć pedagogicznych, zajęć logopedycznych, konsultacji lekarza psychiatry, konsultacji lekarza rehabilitacji medycznej, zespołów terapeutycznych (pomoc psychologiczno – pedagogiczna, zespół rewalidacyjno – wychowawczy, zespół edukacyjno – terapeutyczny).

Przeprowadzono również inne działania zmierzające do jak najszerszej rehabilitacji społecznej podopiecznych OREW w postaci treningu zaradności osobistej i rehabilitacji społecznej uczniów OREW podczas turnusów organizowanych przez Koło w Szczecinie oraz imprez okolicznościowych, kulturalnych i sportowych jak Dzień Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną, Festyn Rodzinny, Dzień Dziecka, Dzień Babci i Dziadka, Jasełka, wyjscia do Filharmonii, kina, Pleciugi, Bożonarodzeniowe Kolędowanie, Świąteczne ozdabianie, a także wycieczki turystyczne.

Współpraca z rodzicami / opiekunami osób z niepełnosprawnością intelektualną zaowocowała efektami w postaci: wzmocnienia kompetencji rodzicielskich w obszarze kształtowania więzi emocjonalnych i ról w rodzinie dziecka z wieloraką niepełnosprawnością, opanowania technik terapeutyczno-rehabilitacyjnych wspomagających rozwój psychoruchowy osoby z niepełnosprawnościami, opanowania umiejętności korzystania ze wsparcia instytucjonalnego i środowiskowego, nabycia umiejętności radzenia sobie ze stresem oraz dzielenia się doświadczeniami z rodzinami mającymi podobne problemy w zakresie rehabilitacji, terapii i wychowania dziecka z niepełnosprawnością intelektualną.

Warsztat Terapii Zajęciowej

W roku 2024 kontynuowano cele wytyczone w roku poprzednim z położeniem nacisku na przygotowanie uczestników do podjęcia pracy. Działania WTZ szczególnie skierowane były na treningi umiejętności potrzebnych do wykonywania prostych czynności zawodowych, na kształtowanie umiejętności osobowych niezbędnych do podjęcia pracy, na treningi samodzielności oraz niezależności osobistej uczestników poprzez samodzielne wyjazdy/wyjścia poza WTZ, wyjazdy na wycieczkę, turnus integracyjny, wzajemną pomoc uczestników, pomoc słabszym kolegom – budowanie grupy samopomocy oraz na tworzenie prawidłowych nawyków spędzania czasu wolnego.

W 2024 roku - obok codziennych działań warsztatowych zgodnych z Planem Działań Pracowni, w dalszym ciągu szczególną uwagę zwracano na rozwój umiejętności niezbędnych do samodzielnego i niezależnego życia osób z niepełnosprawnością intelektualną, rozwój czynności samoobsługowych, szczególnie uczestników mniej sprawnych, włączenie wszystkich uczestników warsztatu w prace porządkowe w warsztacie i wokół warsztatu, w działania pracowni kulinarnej oraz codzienne ćwiczenia dydaktyczne.

Współpraca z rodzicami oraz prawnymi opiekunami uczestników przebiegała w formach wypracowanych w latach poprzednich. Były to spotkania indywidualne, grupowe – informacyjne oraz podsumowujące, wywiady pracownika socjalnego Ośrodka Oparcia Społecznego Koła w Szczecinie PSONI, wspólne celebrowanie świąt, włączania rodziców do prac na terenie warsztatu.

W roku sprawozdawczym część kadry WTZ podniosła swoje kwalifikacje zawodowe poprzez udział w szkoleniach: „Specjalista TUS dla dorosłych”, „Seksualność. Niepełnosprawność intelektualna i sprzężona. Sytuacje problemowe i planowane wsparcia” oraz „Seksualność w spektrum autyzmu. Od diagnozy do interwencji w przypadku występowania zachowań problemowych”.

Na terenie placówki przeprowadzono prace ogrodnicze polegające na przycięciu żywopłotu oraz odrostów na drzewach. Dla poprawienia odpływu wody deszczowej zostały oczyszczone rynny na budynku Warsztatu oraz zamontowano siatki ochronne zabezpieczające rynny przed zaleganiem w nich liści. Celem usprawnienia funkcjonowania bramy wjazdowej wymieniono jej uszkodzone elementy. Na bieżąco, w miarę pojawiających się potrzeb prowadzone były prace konserwatorskie w budynku Warsztatu Terapii Zajęciowej.

Działania oraz wytwory uczestników Warsztatu wykorzystywane były do promocji osób z niepełnosprawnością intelektualną jako wartościowych uczestników życia społecznego.

Międzygminny Zakład Aktywności Zawodowej

W okresie sprawozdawczym działalność produkcyjno-usługowa oparta była na stałych, długoterminowych kontraktach, krótkoterminowych umowach oraz jednorazowych zleceniach. Obsługiwany był zarówno sektor prywatny, jak i sektor jednostek finansów publicznych. W 2024 r. utrzymano zdywersyfikowaną ofertę świadczonych usług przez MZAZ opierając się przede wszystkim na kontrahentach instytucjonalnych. Działalność produkcyjno-usługowa, zgodnie z organizacją MZAZ była prowadzona w ramach ośmiu wydziałów produkcyjnych: Wydziału Kuchnia, Wydziału Pralnia, Wydziału Utrzymanie Terenów Zielonych, Wydziałów: Montaż/Demontaż I i II, Wydziału Stolarnia, Wydziału Utrzymywania Czystości oraz Wydziału Wsparcie i Rozwój Aktywności.

Rehabilitacja zawodowa odbywała się na w trakcie działalności produkcyjno-usługowej działów wymienionych powyżej. Pracownicy z niepełnosprawnościami w okresie sprawozdawczym zdobywali, kształtowali oraz doskonalili umiejętności wykonywania prostych prac produkcyjnych i usługowych.

W celu zdobycia nowych kwalifikacji zawodowych oraz podniesienia jakości wykonywania realizowanych zleceń pracownicy z niepełnosprawnościami w 2024 roku brali udział w wewnętrznych szkoleniach zawodowych prowadzonych przez trenera pracy.

Przeprowadzono dla pracowników z niepełnosprawnościami - Warsztaty z zakresu „Odnawianie i stylizacja starych mebli”, Warsztaty ogrodnicze z zakresu „Wiosenne prace w ogrodzie”. Trener pracy prowadził również indywidualne szkolenia z zakresu poradnictwa zawodowego oraz doradztwa zawodowego.

W ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych w 2024 r. zrealizowano szkolenia na otwartym rynku pracy dla pracowników realizujących plany zatrudnienia u innego pracodawcy w archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Szczecinie. W ramach praktyk odbywało się praktyczne przyuczenie do pracy na stanowisku archiwista w zakresie katalogowania oraz renowacji dokumentacji.

Pracownicy z niepełnosprawnościami uczestniczyli także w kursach, w warsztatach fotograficznych, w warsztatach „Przestrzegam zasad BHP na co dzień w pracy”, warsztatach rozwijających różne formy plastyczne w tym: malowanie na tkaninie i szkłe, dekoracje z masy porcelanowej, wytwarzanie ceramiki, rzeźba, tworzenie wyrobów z materiałów ekologicznych oraz w warsztatach teatralnych.

Zajęcia w ramach rehabilitacji społecznej w okresie sprawozdawczym odbywały się zgodnie z indywidualnymi programami rehabilitacji zawodowej i społecznej poza godzinami pracy. Zgodnie z potrzebami pracowników prowadzone były zajęcia indywidualne i grupowe, które miały za zadanie naukę bądź doskonalenie czynności sprawiających im najwięcej problemów w życiu codziennym jak: dbanie o zdrowie fizyczne i psychiczne, korzystanie z praw i obowiązków pracowniczych i obywatelskich, rozwój umiejętności potrzebnych w funkcjonowaniu w różnych kręgach społecznych

W ramach rehabilitacji społecznej kontynuowane były zajęcia rekreacyjne taneczno-usprawniające prowadzone przez instruktora z Klubu Tańca Towarzyskiego. Uczestnicy zajęć tanecznych wzięli udział w turnieju tańca towarzyskiego. Pracownicy MZAZ chętnie brali udział w życiu kulturalnym i społecznym Szczecina poprzez udział w wyjściach do kina, na koncerty ulubionych zespołów, uczestniczyli w zabawie walentynkowej oraz zabawie andrzejkowej w szczecińskich lokalach. Zorganizowano wycieczkę zagraniczną na Maltę oraz liczne wycieczki krajoznawcze dla pracowników z niepełnosprawnościami. Pracownicy z niepełnosprawnościami wzięli udział w warsztatach teatralnych prowadzonych przez szczecińskich aktorów zawodowych, którego efektem było szereg spektakli sztuki „Alicja w krainie czarów” wystawianych w Teatrze Polskim w Szczecinie. Była to jedna z szans przedstawienia potencjału osób z niepełnosprawnościami i ukazania osobom z zewnątrz, jakie są ich możliwości w podejmowaniu nowych aktywności.

W okresie sprawozdawczym, zgodnie z art. 29 ust. 1 pkt. 2 Ustawy z 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych MZAZ zapewniał pracownikom doraźną i specjalistyczną opiekę medyczną, poradnictwo i usługi rehabilitacyjne.

Środowiskowy Dom Samopomocy

W roku sprawozdawczym Środowiskowy Dom Samopomocy prowadził zajęcia, które obejmowały: trening umiejętności samoobsługi i zaradności życiowej, trening umiejętności komunikacyjnych z wykorzystaniem alternatywnych i wspomagających sposobów porozumiewania się w przypadku osób z problemami komunikacji werbalnej, trening umiejętności spędzania czasu wolnego, trening umiejętności społecznych i interpersonalnych, zajęcia praktyczne poza placówką ŚDS, trening rozwiązywania konfliktów i radzenia sobie ze złością, działania aktywizujące (kulinarne, plastyczne, techniczne, działania ogrodnicze, zaradności oraz działania rehabilitacyjne), poradnictwo specjalistyczne w szczególności psychologiczne, psychiatryczne, neurologiczne, rehabilitacyjne, organizację spotkań okolicznościowych i integracyjnych z uczestnikami ŚDS (Europejski Dzień Godności, Festyn rodzinny, Urodziny i imieniny, Spotkanie Wigilijne), współpracę z rodziną w zakresie kształtowania odpowiednich postaw wobec uczestnika, współpracę z innymi osobami i podmiotami działającymi w obszarze udzielania pomocy, w zakresie niezbędnym, gwarantującym jak największą efektywność wspólnie podejmowanych oraz realizowanych działań na rzecz uczestników ŚDS.

Prowadzona działalność w roku sprawozdawczym przyniosła efekty w postaci:

- poprawy funkcjonowania osób z niepełnosprawnością intelektualną,
- wzrostu poczucia własnej wartości, bezpieczeństwa i akceptacji,
- wzrost samodzielności w samoobsłudze, podejmowaniu decyzji i dokonywaniu życiowych wyborów,
- rozwoju umiejętności komunikacji, kontroli emocji, adekwatnego zachowania w różnych sytuacjach społecznych,
- rozwoju umiejętności twórczych, przygotowujących do podjęcia pracy zawodowej, zgodnie z możliwościami rynku,
- wzrostu udziału osób z niepełnosprawnością intelektualną w życiu społecznym,
- poprawy wizerunku osoby z niepełnosprawnością intelektualną w środowisku lokalnym.

W okresie sprawozdawczym Środowiskowy Dom Samopomocy współpracował z:

- Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie: Działem Instytucji Pomocy Społecznej oraz Działem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym w Szczecinie w zakresie wsparcia dotyczącego współpracy z pracownikami socjalnymi, wydawania decyzji administracyjnych i pomocy socjalnej.
- Warsztatami Terapii Zajęciowej w Szczecinie w zakresie wspólnej integracji.
- Międzygminnym Zakładem Aktywności Zawodowej w Dobrej w zakresie wspólnej integracji.
- Orkiestrą Perkusyjną Gamelan w zakresie czynnego udziału uczestników w imprezach regionalnych oraz zagranicznych.
- Kościołem pw. św. Antoniego w Szczecinie w zakresie wspólnej integracji poprzez: występy okolicznościowe, pikniki, nabożeństwa.
- Ośrodkiem Wczasowo- Rehabilitacyjnym „Gwarek” w zakresie udziału uczestników ŚDS w turnusie rehabilitacyjnym w Międzywodziu.
- Środowiskowym Domem Samopomocy – PSONI Koło w Stargardzie.
- Lekarzami Specjalistami (kardiologzy, psychiatry, ginekolodzy, neurologzy) w ramach wsparcia uczestników SDS zespół wspierająco aktywizujący organizował i uczestniczył w zapisach wizyt.

Mieszkanie Wspomagane

W okresie sprawozdawczym w Mieszkaniu Wspomagany realizowane były dwa zadania publiczne: pierwsze - współfinansowane ze środków PFRON pn. „Dorosły - samodzielny - niezależny. Kompleksowe wsparcie osób z głębszą niepełnosprawnością intelektualną mieszkańców Mieszkania Chronionego” - wartość dofinansowania 680 380,00 zł oraz drugie - „Wsparcie osób z niepełnosprawnością intelektualną poprzez dofinansowanie miejsc w Mieszkaniu Chronionym” współfinansowane ze środków Gminy Miasto Szczecin - wartość dofinansowania 200 000,00 zł.

Realizacja projektów polegała na stworzeniu, w przypadku projektu dofinansowanego ze środków PFRON dla 20 osób z niepełnosprawnością intelektualną, a w przypadku projektu dofinansowanego ze środków Gminy Miasto Szczecin dla 15 osób z niepełnosprawnością intelektualną warunków samodzielnego życia w Mieszkaniu, zgodnie z ich indywidualnymi potrzebami i możliwościami psychofizycznymi przy wsparciu asystentów. Asystenci osobiście osób z niepełnosprawnością byli dla osób korzystających z tej formy wsparcia niezbędni w pokonywaniu ograniczeń związanych z niepełnosprawnością.

W Mieszkaniu odbywał się trening prowadzenia gospodarstwa domowego, trening umiejętności samoobsługi w czynnościach życia codziennego oraz dbania o zdrowie i bezpieczeństwo, zapewniano bezpieczeństwo mieszkańcom w godzinach nocnych.

Ośrodek Oparcia Społecznego

W roku 2024 do Ośrodka Oparcia Społecznego trafiły osoby z niepełnosprawnością intelektualną oraz ich rodziny znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji życiowej z problemami prawnymi, bytowymi, wychowawczymi, problemami zdrowia psychicznego, które nie miały możliwości na ich przezwyciężenie we własnym zakresie.

Oparcie społeczne, jakie zapewnia placówka, dało tym osobom możliwość wyjścia z trudnej sytuacji. Uzyskały one profesjonalną pomoc niezbędną do samodzielnego aktywnego życia, pomoc socjalną. Ośrodek realizował działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami z zakresu działalności rehabilitacyjnej, aktywizacji społecznej, integracji środowiska osób z niepełnosprawnościami, działalności w zakresie organizowania grup wsparcia dla rodzin osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Łącznie ze wszystkich placówek i działań w roku 2024 skorzystało 1087 osób z niepełnosprawnościami oraz ich rodziny.

W roku 2024 zostały zrealizowane ważne przedsięwzięcia mające na celu poprawę funkcjonowania Placówek oraz bezpieczeństwo uczestników w postaci:

- remontu schodów zewnętrznych Mieszkania Wspomaganego,
- wymiany zużytej wykładziny PCV na nową, zgodnie z obowiązującymi wskazaniami o dostępności, na stopniach klatki schodowej, korytarzach oraz w Pracowni Art.-Terapii w Warsztacie Terapii Zajęciowej,
- wymiany grzejników wraz z głowicami termostatycznymi w siedmiu pracowniach i pomieszczeniach WTZ,
- montażu rolet zewnętrznych na trzech wielkoformatowych oknach sali gimnastycznej oraz zakupu wraz z montażem nowych mebli w dwóch pracowniach Warsztatu Terapii Zajęciowej,
- zakupu hafciarki z oprogramowaniem oraz bieżni dla uczestników WTZ,
- zakupu urządzenia do terapii zaburzeń połykania, urządzenia do terapii ruchowej oraz foteli masujących dla Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego,
- zakupu i montażu podnośników sufitowych do transportu i terapii w sali edukacyjnej i sali integracji sensorycznej w budynku przy ul. Rostockiej 125,
- zakupu wanny do automatycznego masażu podwodnego do sali hydroterapii,
- zakupu pulpitu interaktywnych, konsoli, podłogi interaktywnej oraz tabletów do rehabilitacji funkcji poznawczych i komunikacji za pomocą dotyku dla uczestników Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego,
- zakupu oraz montażu klimatyzacji w budynku przy ul. Rostockiej 125,
- zakupu i montażu mebli na wymiar do sali rehabilitacyjnej, sal edukacyjnych, sali integracji sensorycznej, hydroterapii, sali gimnastycznej oraz sali Środowiskowego Domu Samopomocy w budynku przy Rostockiej 125,
- modernizacji oświetlenia (montaż opraw LED) w Środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Rostockiej 125,
- zakupu i montażu elementów dostępności w Środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Orzechowej 1 i Rostockiej 125 (zapewnienie dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w Ustawie z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami),

Koło w Szczecinie PSONI prowadzi działalność nieodpłatną w zakresie: pomocy społecznej, edukacji, opieki zdrowotnej, rehabilitacji ruchowej oraz poradnictwa i działalności fizjoterapeutycznej.

Odpłatna działalność, zgodnie ze statutem, prowadzona jest wyłącznie w zakresie „pozostałe pozaszkolne formy edukacji, gdzie indziej niesklasyfikowane”.

Łączna kwota przychodów Koła w roku 2024 (zgodnie z rachunkiem wyników / zysków i strat) wyniosła 31 873 301,74 zł w tym m.in.:

- z działalności pożytku publicznego - 26 576 327,02 zł
- z działalności gospodarczej - 5 252 474,44 zł
- z 1,5 % podatku dochodowego od osób fizycznych - 64 287,90 zł

W roku 2024 na Zakładowy Fundusz Aktywności przekazana została nadwyżka przychodów nad kosztami za rok 2023 w wysokości 180 176,99 zł oraz środki pochodzące ze zwolnień z podatków lokalnych oraz z nieodprowadzonych zaliczek na poczet podatku dochodowego od osób fizycznych za rok 2024 w wysokości 816 937,40 zł. Zakładowy Fundusz Aktywności przeznaczony jest wyłącznie na potrzeby pracowników MZAZ z niepełnosprawnościami.

W 2024 roku Koło zatrudniało:

- 330 pracowników etatowych, w tym 177 osób z niepełnosprawnościami,
- 46 osób na podstawie umów cywilnoprawnych,
- 37 wolontariuszy.

Wszyscy członkowie Zarządu Koła oraz Komisji Rewizyjnej pracują społecznie.

W okresie sprawozdawczym Zarząd Koła aplikował w postaci opracowanych projektów i wniosków o środki finansowe krajowe, do władz lokalnych, wojewódzkich, PFRON-u i Ministerstw.

Łącznie dofinansowanie otrzymało 21 zadań na łączną kwotę: 15 031 429,99 zł. Wszystkie zadania zostały zrealizowane w terminie i prawidłowo rozliczone.

Koło w Szczecinie PSONI jest także organizatorem turnusów rehabilitacyjnych. Turnusy te są jedną z lepszych form rehabilitacji społecznej dla wszystkich osób z niepełnosprawnością oraz ważnym elementem wychodzenia rodzin z izolacji w pozyskiwaniu przyjaciół i społecznej akceptacji „inności” naszych dzieci. W 2024 roku ze środków PFRON dofinansowany został pobyt na turnusie rehabilitacyjnym dla 53 osób z niepełnosprawnością intelektualną. Łączna liczba osób z niepełnosprawnością intelektualną z opiekunami i kadrą – uczestników turnusu – wyniosła 86 osób, w tym 63 osoby z niepełnosprawnością.

„Dzień Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną” – organizowane rokrocznie przy finansowym wsparciu Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Szczecinie spotkania naszej społeczności z mieszkańcami Szczecina, w czasie których pokazujemy nasze działania i osiągnięcia, możliwości osób niepełnosprawnych, ich potrzeby i marzenia.

W organizowanym corocznie „Spotkaniu wigilijnym” udział wzięło 320 osób z niepełnosprawnością intelektualną oraz 30 opiekunów, przedstawiciele Zarządu Koła i zaproszonych gości.

W roku sprawozdawczym Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Szczecinie obchodziło 60-lecie powstania ruchu rodziców osób z niepełnosprawnością intelektualną. Z tej okazji w dniu 22 maja 2024 w Filharmonii im. Mieczysława Karłowicza w Szczecinie odbyła się uroczystość upamiętniająca 60-letnie doświadczenie naszego Koła, podczas której wręczono medale i wyróżnienia osobom, które w sposób szczególny przyczyniły się do rozwoju systemu wsparcia osób z niepełnosprawnościami.

Z okazji 60-lecia Koła w Szczecinie PSONI z inicjatywy Pani Barbary Jaskierskiej powstał spektakl teatralno-muzyczny pt. „Alicja w krainie czarów” w reżyserii Adama Opatowicza, którego premiera miała miejsce w dniu 25 września 2024 w Teatrze Polskim w Szczecinie. Główną ideą projektu było ukazanie różnorodności otaczającej nas rzeczywistości – istnienia dwóch światów, współgrania ze sobą świata zawodowych aktorów i muzyków z aktorami i muzykami amatorami, którymi są osoby z niepełnosprawnościami. Te dwa światy - tak skrajnie różne – łączą się w tym spektaklu. Projekt, jako jeden z dziesięciu spośród 155 złożonych wniosków otrzymał dofinansowanie w ogólnopolskim konkursie PFRON „Kultura Wrażliwa”.

Zarząd Koła składa serdeczne podziękowania Komisji Rewizyjnej za rzetelność pracy oraz wspieranie w sytuacjach trudnych.

Dziękujemy Panu Piotrowi Wiśniewskiemu za społeczne prowadzenie Klubu Młodzieży i Dorosłych, za szczególne zaangażowanie i profesjonalizm w wypracowywaniu wspólnie z uczestnikami form aktywności klubowiczów.

Zarząd Koła pragnie podziękować Panu Henrykowi Kuglarzowi za upamiętnianie historii naszej organizacji na przepięknych zdjęciach fotograficznych robionych podczas organizowanych przez nas wydarzeń i uroczystości.

Składamy wszystkim pracownikom i wolontariuszom szczególne słowa podziękowania za olbrzymie zaangażowanie, odwagę i kreatywność, a także cierpliwość i solidarność, która pozwala przetrwać najtrudniejsze chwile.

Szczecin, dn. 19.03.2025.

Wiceprzewodnicząca Zarządu Koła

Barbara Jaskierska

Przewodnicząca Zarządu Koła

Katarzyna Michno